
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 268 DEL 30/11/2020 
 

 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE IN ESECUZIONE ORDINANZA 

C.D.P.C. N. 658/2020 E D.L. 23.11.2020 N. 154 

 

 

Il giorno 30 del mese di Novembre dell’anno 2020 alle ore 12.00 in Alessandria nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 

30/11/2020 

Presiede l’adunanza CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco SI 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore NO 

 BORASIO Paolo  Assessore NO 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore SI 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore NO 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 602 del 30/11/2020 
 
 
OGGETTO:  MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE IN ESECUZIONE ORDINANZA C.D.P.C. 
N. 658/2020 E D.L. 23.11.2020 N. 154 

 

Il Responsabile del Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Soc., Autoparco, logistica e 
manifestazioni  

Sentito l’ASSESSORE Piervittorio Ciccaglioni competente ai Servizi alla Persona e politiche sociali, abitative 
e per la famiglia 

propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  che  
 in esecuzione dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 
“Interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza 

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili” che 
recita (art. 2 comma 6 ):“L’ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed 

il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed 

essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico“,  con delìberazioni adottate dalla 
Giunta Comunale in data 2 aprile 2020 n.63    e in data 23 aprile 2020 n. 66  il Comune ha provveduto a 
definire icriteri per l’individuazione della platea dei beneficiari cui destinare i buoni spesa utilizzabili per 
l’acquistodi generi alimentari o prodotti di prima necessità acquistati direttamente dal 
Comune di Alessandria e affidato al CISSACA il compito di procedere al ricevimento delle istanze e allo 
svolgimento dell’istruttoria degli aventi diritto; 
DATO ATTO che: con ll decreto 23.11.2020 n. 154, art. 2,   sono stati  nuovamente assegnati al Comune di 
Alessandria fondi per €.496.390,74 per l’adozione delle misure urgenti di solidarietà alimentare, e che 
detto importo  sarà oggetto di  ulteriore variazione di bilancio nei termini ivi stabiliti, 
RITENUTO  di provvedere all’attuazione di quanto disposto  con il citato D.L. 154/2020  nel modo seguente: 

- Destinare : €.470.000,00  per l’erogazione di buoni spesa; 

- €. 26.390,74 al  consorzio  CISSACA  affinché, in collaborazione con il Terzo settore provveda alla 

consegna di pacchi alimentari o di generi di prima necessità,ovvero per sostenere la mensa della 

Caritas o la ristorazione sociale; 

- assegnazione di buoni spesa, del valore nominale di €.25,00 , ai  beneficiari, individuati a seguito della 
pubblicazione di un  avviso, nel rispetto dei criteri sotto elencati, con la precisazione che i beneficiari di tale 
misure di sostegno devono essere prioritariamente individuati tra quelli non assegnatari di sostegno 
pubblico (RdC, Rei, Naspi, Indennità di Mobilità, Cassa Integrazione guadagni o altre forme di sostegno 
previste a livello regionale o comunale)  
- di stabilire che i nuclei beneficiari di tali misure di sostegno, conformemente alle linee guida ANCI 
Piemonte, debbano essere in possesso dei seguenti requisiti, da autocertificare ai sensi del D.P.R. 
445/2000: 
Soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 
- nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 
ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi della normativa vigente; 
- nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, derivante da 
attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al reddito ai 



sensi della normativa  vigente; 
- nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 
ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi della normativa vigente a ridotto orario di 
lavoro; 
- nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del terzo 
settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del reddito; 
- nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza, sulla base dei 
bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a cura 
dell’Assistente sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio. 
Il valore delle provvidenze necessario a coprire il fabbisogno settimanale di generi alimentari e prodotti di 
prima necessità è definito secondo la seguente griglia di valori economici orientativi: 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona € 50,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone € 75,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone € 100,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone € 125,00 
- nucleo familiare composto di n. 5 e più persone € 150,00 
- L’entità del valore economico delle provvidenze è incrementata 
 nel caso della presenza di figli minori di anni tre - incremento di € 25,00 
nel caso della presenza di soggetti minori /disabili con allergie alimentari (es. celiaci) – incremento 
di € 25,00; 
di precisare che i beneficiari, come indicato dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, 
dovranno essere prioritariamente individuati tra quelli non assegnatari di sostengo pubblico (RdC, Rei, 
Naspi, Indennità di Mobilità, Cassa Integrazione guadagni o altre forme di sostegno previste a livello 
regionale o comunale; 
Precisato che le dichiarazione sostitutive di certificazione dei requisiti, rilasciate dai richiedenti ai sensi del 
DPR 445/2000, saranno oggetto di controllo e verifiche con la collaborazione della Guardia di Finanza di 
Alessandria; 
Dato atto che l’ avviso sarà reso disponibile sui siti istituzionali del Comune e del C.I.S.S.A.C.A. e che, 
per la compilazione, l’invio e la ricezione delle domande sarà resa disponibile una piattaforma informatica 
configurata predisposta dal Settore Sistemi Informativi ed e-government del Comune; 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di 
procedere tempestivamente all’acquisizione delle domande di accesso al contributo di che trattasi per la 
determinazione della platea dei beneficiari; 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.e ii. dal 
Dirigente del settore interessato sotto il profilo della regolarità tecnica e dal responsabile del Settore 
economico-finanziario sotto il profilo della regolarità contabile; 
Dato atto che la presente deliberazione non necessita di copertura finanziaria; 
Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 
del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 
 

 
PROPONE alla GIUNTA COMUNALE di DELIBERARE 

 
1) di provvedere all’erogazione delle misure di sostegno nel modo seguente: 
- attribuzione della somma di €. 26.390,74 , al C.I.S.S.A.C.A. affinché, 
in collaborazione con il Terzo settore provveda alla consegna di pacchi alimentari o di generi di 

prima necessità e per sostenere la mensa della Caritas o la ristorazione sociale; 

- assegnazione di buoni spesa, per complessivi €. 470.000,00  del valore nominale di €.25,00 ai beneficiari, 
con scadenza al 31 marzo 2021; 
2) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa ed in ottemperanza all’Ordinanza della 
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, nata dall’esigenza di realizzare interventi di solidarietà 
alimentare, i seguenti criteri per l’individuazione della  platea dei beneficiari cui destinare i 
buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari ovvero generi alimentari o prodotti di 
prima necessità acquistati direttamente dal Comune di Alessandria senza la formazione di alcuna 



graduatoria o attribuzione di punteggi: 
- soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 
- nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 
ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi della normativa vigente; 
- nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, derivante da 
attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al reddito ai 
sensi della normativa vigente; 
- nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 
ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi della normativa vigente a ridotto orario di 
lavoro; 
- nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del terzo 
settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del reddito; 
nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza, sulla base dei 
bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a cura 
dell’Assistente sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio. 
Il valore delle provvidenze necessario a coprire il fabbisogno settimanale di generi alimentari e 
prodotti di prima necessità è definito secondo la seguente griglia di valori economici orientativi: 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona € 50,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone € 75,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone € 100,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone € 125,00 
- nucleo familiare composto di n. 5 e più persone € 150,00 
- L’entità del valore economico delle provvidenze è incrementata : 
nel caso della presenza di figli minori di anni tre - incremento di € 25,00 
nel caso della presenza di soggetti minori /disabili con allergie alimentari (es. celiaci) – incremento 
di € 25,00; 
3)di precisare che i beneficiari, come indicato dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 
29.03.2020,richiamata dal D.L. 154 del 23.11.2020 dovranno essere prioritariamente individuati tra quelli 
non assegnatari di sostengo pubblico (RdC, Rei, Naspi, Indennità di Mobilità, Cassa Integrazione guadagni o 
altre forme di sostegno previste a livello 
regionale o comunale )  
4)di precisare altresì che le dichiarazione sostitutive di certificazione dei requisiti, rilasciate dai richiedenti 
ai 
sensi del DPR 445/2000, saranno oggetto di controllo e verifiche con la collaborazione della Guardia di 
Finanza di Alessandria; 
5) di avvalersi della collaborazione degli uffici del consorzio C.I.S.S.A.C.A., gestore dei servizi socio 
assistenziali nell’ambito consortile, per la ricezione e l’istruttoria delle istanze e del personale dei Settori 
comunali interessati e dell’Azienda Speciale Multiservizi Costruire Insieme per le operazioni di consegna 
agli ulteriori beneficiari e per la relativa contabilizzazione ; 
6) di demandare ai Dirigenti del Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Sociali, 
Autoparco,Logistica/operativo e Manifestazioni e del Settore Sviluppo Economico, Marketing Territoriale, 
Sanita', Ambiente, Mobilita', Protezione Civile,Commercio e Turismo per le rispettive competenze, la 
concreta attuazione del presente provvedimento. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata 
VISTO l’art. 48 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., in materia di competenza della 
Giunta Comunale 
PRESO ATTO del parere espresso come segue, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.; 
parere di regolarità tecnica: favorevole 



Il Dirigente del Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Sociali, Autoparco, 
Logistica/operativo  e Manifestazioni; 
Dr.ssa Rosella Legnazzi 
parere di regolarità contabile: 
non dovuto in quanto dal presente provvedimento non discendono impegni economici a carico 
dell’Amministrazione Comunale 
dr. Stefano Specchia; 
RITENUTO di approvare integralmente detta proposta per le motivazioni in esso contenute; 
Con VOTI unanimi, resi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) di provvedere all’erogazione delle misure di sostegno nel modo seguente: 
- attribuzione della somma di €. 26.390,74 , al C.I.S.S.A.C.A. affinché, 
in collaborazione con il Terzo settore provveda alla consegna di pacchi alimentari o di generi di 

prima necessità e per sostenere la mensa della Caritas o la ristorazione sociale; 

- assegnazione di buoni spesa, per complessivi €. 470.000,00  del valore nominale di €.25,00 ai beneficiari, 
con scadenza al 31 marzo 2021; 
2) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa ed in ottemperanza all’Ordinanza della 
Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, nata dall’esigenza di realizzare interventi di solidarietà 
alimentare, i seguenti criteri per l’individuazione della  platea dei beneficiari cui destinare i 
buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari ovvero generi alimentari o prodotti di 
prima necessità acquistati direttamente dal Comune di Alessandria senza la formazione di alcuna 
graduatoria o attribuzione di punteggi: 
- soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 
- nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 
ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi della normativa vigente; 
- nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, derivante da 
attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al reddito ai 
sensi della normativa vigente; 
- nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto 
ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi della normativa vigente a ridotto orario di 
lavoro; 
- nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del terzo 
settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del reddito; 
nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza, sulla base dei 
bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a cura 
dell’Assistente sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio. 
Il valore delle provvidenze necessario a coprire il fabbisogno settimanale di generi alimentari e 
prodotti di prima necessità è definito secondo la seguente griglia di valori economici orientativi: 
- nucleo familiare composto di n. 1 persona € 50,00 
- nucleo familiare composto di n. 2 persone € 75,00 
- nucleo familiare composto di n. 3 persone € 100,00 
- nucleo familiare composto di n. 4 persone € 125,00 
- nucleo familiare composto di n. 5 e più persone € 150,00 
- L’entità del valore economico delle provvidenze è incrementata : 
nel caso della presenza di figli minori di anni tre - incremento di € 25,00 
nel caso della presenza di soggetti minori /disabili con allergie alimentari (es. celiaci) – incremento 
di € 25,00; 
3)di precisare che i beneficiari, come indicato dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 
29.03.2020,richiamata dal D.L. 154 del 23.11.2020 dovranno essere prioritariamente individuati tra quelli 
non assegnatari di sostengo pubblico (RdC, Rei, Naspi, Indennità di Mobilità, Cassa Integrazione guadagni o 
altre forme di sostegno previste a livello 
regionale o comunale )  



4)di precisare altresì che le dichiarazione sostitutive di certificazione dei requisiti, rilasciate dai richiedenti 
ai 
sensi del DPR 445/2000, saranno oggetto di controllo e verifiche con la collaborazione della Guardia di 
Finanza di Alessandria; 
5) di avvalersi della collaborazione degli uffici del consorzio C.I.S.S.A.C.A., gestore dei servizi socio 
assistenziali nell’ambito consortile, per la ricezione e l’istruttoria delle istanze e del personale dei Settori 
comunali interessati e dell’Azienda Speciale Multiservizi Costruire Insieme per le operazioni di consegna 
agli ulteriori beneficiari e per la relativa contabilizzazione ; 
6) di demandare ai Dirigenti del Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Sociali, 
Autoparco,Logistica/operativo e Manifestazioni e del Settore Sviluppo Economico, Marketing Territoriale, 
Sanita', Ambiente, Mobilita', Protezione Civile,Commercio e Turismo per le rispettive competenze, la 
concreta attuazione del presente provvedimento. 
 
 
 
 
Con successiva votazione espressa all’unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese 
 

DICHIARA 
 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°comma del D.Lgs. 267/2000 
 

 
 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

602

MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE IN ESECUZIONE ORDINANZA C.D.P.C. N.
658/2020 E D.L. 23.11.2020 N. 154

2020

Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Soc., Autoparco, logistica e

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/11/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Soc., Autoparco, logistica e manifestazioni)

Data

Parere Favorevole

Rosella Legnazzi

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/11/2020Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CUTTICA DI REVIGLIASCO GIANFRANCO;1;18520887
GANCI FRANCESCA;2;19784403



 

COMUNE DI ALESSANDRIA 
 

  
 
 

DELIBERA N. 268 del 30/11/2020 
 
 
 
OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE IN ESECUZIONE ORDINANZA C.D.P.C. 

N. 658/2020 E D.L. 23.11.2020 N. 154 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 01/12/2020 al 16/12/2020 
ed è divenuta esecutiva il 30/11/2020. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
Ganci Francesca 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GANCI FRANCESCA;1;19784403


